
                                                                                                                                69657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1115
Approvazione delle linee di indirizzo per l’istituzione, lo sviluppo e l’implementazione dello “Standard 
Agricoltura Rigenerativa”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto della proposta presentata dal Distretto Agroalimentare di Qualità Jonico Salentino 
DAJS, acquisita agli atti con prot. n. 332647 del 18/06/2025, e di farne propri i contenuti al fine di 
procedere all’istituzione, allo sviluppo e all’implementazione dello “Standard Agricoltura Rigenerativa”;

2.	 di approvare le “Linee di indirizzo per l’istituzione, lo sviluppo e l’implementazione dello “Standard 
“Agricoltura Rigenerativa”, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, come base per la successiva elaborazione di specifici strumenti attuativi;

3.	 di incaricare il dirigente della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari di attuare gli indirizzi 
necessari all’istituzione, allo sviluppo e all’implementazione dello “Standard “Agricoltura Rigenerativa” 
avvalendosi degli uffici competenti e di esperti esterni di riconosciuta qualificazione in materia;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



69658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                69659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

Approvazione del documento “Linee di indirizzo per l’istituzione,
l’implementazione dello “Standard Agricoltura Rigenerativa””

• la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

•
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

, che prevede, tra l’altro all’articolo 
“Obiettivi specifici”, lett. d), e), f), 

contribuire alla mitigazione dei cambiamenti climatici e all’adattamento agli stessi, 

carbonio, nonché promuovere l’energia sostenibile;

promuovere lo sviluppo sostenibile e un’efficiente gestione delle risorse naturali, come 
l’acqua, il suolo e l’aria, anche riducendo la dipendenza dalle sostanze chimiche;

promuovere l’occupazione, la crescita, la parità di genere, compresa la partecipazione 
delle donne all’agricoltura, l’inclusione sociale e lo sviluppo locale nelle zone rurali, 

migliorare la risposta dell’agricoltura dell’Unione alle esigenze della società in materia 

•

in particolare l’articolo 47 “Regimi di qualità”

• “Protocollo d’Intesa ai sensi 
dell’art. 18 delle NTA del PPTR tra Regione Puglia e Distretto Agroalimentare di Qualità Jonico 
Salentino per l’attuazione del Piano di Rigenerazione Sostenibile del Distretto Xylella.

”.



69660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

favore del DAJS il Programma “Agricoltura Rigenerativa post Xylella”, nell’ambito dei 
Programmi finanziabili in applicazione dell’Avviso n. 0544040 del 15/10/2024 (c.d. II

11 aprile 2022, n. 499, recante “Protocollo d’Intesa ai sensi dell’art. 18 

per l’attuazione del Piano di Rigenerazione Sostenibile del Distretto Xylella di seguito “Piano”
”, un protocollo d’Intesa, ai sensi 

dell’art. 18 delle NTA del PPTR, per l’attuazione del Piano di Rigenerazione Sostenibile del 

nell’ambito “ ”, 
di riferimento ed in particolare l’Università̀
Cambiamenti Climatici (CMCC), l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (UniBa), il
di Bari (PoliBa), l’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante del CNR (IPSPCNR), l’Istituto 

à̀

richiesto alla Regione Puglia l’istituzione e il riconoscimento dello Standard “Agricoltura 
Rigenerativa”, secondo ino l’ottenimento dei 

“ ”

•

•

•

•

•

•

•
progressiva transizione verso un’economia circolare;



                                                                                                                                69661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

•

“Standard Agricoltura Rigenerativa”:

•
ambientale, climatica e produttiva, implementando un modello di “Agricoltura 
Rigenerativa”

• mira a rendere l’agricoltura del territorio 

• promuove l’adozione di sistemi di coltivazione atti a favorire la rigenerazione dei suoli 

• lo “Standard” 

implementano un modello di “Agricoltura Rigenerativa” che punta a rendere l’agricoltura, non 
Salentino ma dell’intera regione, più sostenibile, resiliente e 

• il modello di “Agricoltura Rigenerativa” rappresenta un’opportunità per contribuire alla 

• l’agricoltura rigenerativa rappresenta una singolare opportunità per gli agricoltori

• l’implementazione di uno “Standard agricoltura rigenerativa” c

•

•

• i prodotti agricoli ottenuti attraverso l’adozione delle pratiche di agricoltura rigenerativa 

•



69662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

•

• l'implementazione di uno “Standard” specifico di agricoltura rigenerativa consentirà di 

• lo sviluppo e l'implementazione dello “Standard” richiederà un'azione coordinata tra i diversi 

l’
’istituzione, lo sviluppo e l’implementazione dello “Standard Agricoltura Rigenerativa”

all’Allegato A, 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

tato Regolamento UE.”

Esiti valutazione di impatto di genere: neutro

’istituzione, l’
“Standard Agricoltura Rigenerativa”;

di approvare le “Linee di indirizzo per l’istituzione, lo sviluppo e l’implementazione dello 
“Standard “Agricoltura Rigenerativa”, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della 

’istituzione, ’ mplementazione dello “Standard 
“Agricoltura Rigenerativa” avvalendosi degli uffici competenti e di esperti esterni di 



                                                                                                                                69663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   



69664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025



                                                                                                                                69665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025                                                                                   

Le presenti linee di indirizzo mirano a definire i principi e le azioni prioritarie per lo sviluppo e 
l’implementazione dello “Standard Agricoltura Rigenerativa” per la diffusione delle pratiche di agricoltura 
rigenerativa nel territorio regionale, in sinergia con gli obietÝvi di sviluppo sostenibile delle politiche europee, 
ponendo un'attenzione specifica alla necessità di ricostruire e rivitalizzare il settore agricolo pugliese alla luce 
delle sfide post-Xylella.

A tal riguardo, le linee di indirizzo, di cui al presente allegato, presupposto per lo sviluppo di un “Regime 
Agricoltura rigenerativa”, si uniformano agli obietÝvi specifici del Regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante “norme sul sostegno ai piani strategici che 
gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013”, quali:

- contribuire alla mitigazione dei cambiamenti climatici e all’adattamento agli stessi, anche riducendo 
le emissioni di gas a effetto serra e migliorando il sequestro del carbonio, nonché promuovere 
l’energia sostenibile;

- promuovere lo sviluppo sostenibile e un’efÏciente gestione delle risorse naturali, come l’acqua, il suolo 
e l’aria, anche riducendo la dipendenza dalle sostanze chimiche;

- contribuire ad arrestare e invertire il processo di perdita della biodiversità, migliorare i servizi 
ecosistemici e preservare gli habitat e i paesaggi;

- atÝrare e sostenere i giovani agricoltori e i nuovi agricoltori e facilitare lo sviluppo imprenditoriale 
sostenibile nelle zone rurali;

- promuovere l’occupazione, la crescita, la parità di genere, compresa la partecipazione delle donne 
all’agricoltura, l’inclusione sociale e lo sviluppo locale nelle zone rurali, comprese la bioeconomia 
circolare e la silvicoltura sostenibile;

- migliorare la risposta dell’agricoltura dell’Unione alle esigenze della società in materia di 
alimentazione e salute, compresi alimenti di alta qualità, sani e nutrienti prodotÝ in modo sostenibile, 
ridurre gli sprechi alimentari nonché migliorare il benessere degli animali e contrastare le resistenze 
antimicrobiche.

3. Principi Guida dell'Agricoltura Rigenerativa

L'agricoltura rigenerativa si concentra sul miglioramento della salute del suolo, della biodiversità e della 
resilienza dell'ecosistema attraverso una serie di pratiche interconnesse.

Le azioni e gli interventi promossi si baseranno sui seguenti principi fondamentali:

1. minima lavorazione del suolo per ridurre le alterazioni fisiche, biologiche e chimiche del suolo, 
migliorando la fertilità, la biodiversità e la capacità di assorbimento dell'acqua;

2. copertura permanente del suolo: mantenere il suolo coperto mediante colture di copertura o da 
sovescio, permetterà di migliorare l'assorbimento idrico, la fertilità e di ridurre l'erosione;

3. mantenimento di radici vive per tutto l'anno: permette una migliore strutturazione del suolo, 
alimenta la microfauna e riduce le perdite di CO2 e nitrati;

4. favorire la biodiversità nell'agroecosistema, attraverso la creazione di habitat ecologici (siepi, zone 
umide) e adottando pratiche come la rotazione colturale e la policoltura è essenziale per un 
agroecosistema resiliente; 

5. integrazione tra colture e allevamento: promuovere la coesistenza di colture e allevamento (o fonti 
di fertilizzanti organici come compost e biogas) a livello territoriale migliora la fertilità del suolo e la 
resilienza aziendale;



69666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 28-8-2025

6. otÝmizzare l'uso dei fattori produtÝvi: grazie a un suolo più sano, si riduce la necessità di concimi 
chimici, si controllano le infestanti in modo più naturale e si gestisce l'acqua in modo più efÏciente.

4. Linee di indirizzo per l’attuazione dello “Standard Agricoltura rigenerativa”

Per il raggiungimento dei principi elencati al punto 3, si individuano le seguenti linee di indirizzo finalizzate 
all’istituzione, allo sviluppo e all’implementazione dello “Standard Agricoltura rigenerativa”:

1. avvio di un percorso di lavoro finalizzato a definire i criteri tecnici per individuare e definire le pratiche 
agricole che rientrano nel concetto di Agricoltura Rigenerativa, attraverso parametri scientifici e 
indicatori misurabili;

2. definizione di una norma tecnica che stabilisca criteri chiari e oggetÝvi per la certificazione e il 
riconoscimento delle aziende agricole che adottano tali pratiche;

3. valutazione nell’introduzione di premialità per le aziende agricole e le produzioni agricole derivanti 
da sistemi rigenerativi, promuovendone la valorizzazione sul mercato;

4. definizione di un programma di formazione e aggiornamento per gli agricoltori, i tecnici agricoli e i 
consulenti, finalizzato alla diffusione delle conoscenze e delle competenze relative all'Agricoltura 
Rigenerativa;

5. incentivazione della collaborazione tra università, centri di ricerca, aziende agricole e associazioni di 
categoria per promuovere l'innovazione nel settore;

6. avvio di campagne di comunicazione e sensibilizzazione rivolte ai consumatori e alla cittadinanza per 
valorizzare i benefici dell'Agricoltura Rigenerativa e promuovere la scelta di prodotÝ derivanti da tali 
pratiche;

7. creazione di un sistema di informazione trasparente e accessibile sulle aziende agricole che adottano 
pratiche rigenerative in Puglia;

8. definizione di un sistema di monitoraggio degli indicatori di sostenibilità legati all'Agricoltura 
Rigenerativa (es. salute del suolo, biodiversità, bilancio del carbonio) per valutare l'efÏcacia delle 
politiche e degli interventi attuati.


